
Copia Albo 

 

COMUNE DI VASANELLO 

PROVINCIA DI  VITERBO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 SERVIZI SOCIALI - SERVIZI ALLA PERSONA -  CULTURA 

 

N. 427 DEL 22/05/2023 Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ UNIEURO DI 

VITERBO PER LA FORNITURA DI PREMI IN GIFT CARD 

PER LA PREMIAZIONE DEI CORTOMETRAGGI 

VINCITORI IN OCCASIONE  DELLA PREMIAZIONE  DEL 

VASANELLO FILM FESTIVAL SANDRO RICCI  DEL 

28/05/2023  CIG Z1A3B1C41E      

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il provvedimento del Sindaco Prot. n. 7728 del 04/11/2021 con il quale il sottoscritto 

veniva nominato Responsabile del Settore  - 1°, ai sensi dell’art. 66 comma 1 del vigente Statuto 

comunale; 

DATO ATTO che in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli Uffici competenti ad adottare 

i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di 

interessi, neppure potenziale;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali”;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207, Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e nello specifico gli articoli 

che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del 

MIT attuativi del D.Lgs. n. 50 del 2016;  

VISTA la sentenza n. 533 del 14/09/2018 emessa dal Tar Molise, Sezione I, il quale, richiamato il parere n. 

1903/2016 reso dal Consiglio di Stato secondo il quale non vi è necessità di particolari formalità, per cui i 

principi generali in materia non comportano particolari limiti, evidenziava la possibilità di procedersi ad 



affidamento diretto di lavori, servizi e forniture, prescindendo anche dal confronto di offerte, ove si ricada 

nell’ipotesi di importo fino a 40.000,00 Euro;  

VISTO l'art. 1 del D.L. 76/2020 che prevede, in deroga all'art. 36, comma 2, del D. Lgs.vo 18/04/2016, n. 50 

e all'art. 157, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016 medesimo, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 

commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto equivalente di avvio del procedimento sia 

adottato entro il 30/06/2023 (temine prorogato dal D.L. 77/2021).  

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 che stabilisce le procedure per l'affidamento delle attività di 

esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, prevedendo l'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, per: - lavori di importo inferiore a 150.000 euro; - e per 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77 (c.d. Decreto Semplificazioni 2021, convertito in legge con la L. 

29/07/2021, n. 108), che ha modificato l'art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, prevedendo che per l'affidamento 

diretto devono essere scelti soggetti: - in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 

oggetto di affidamento, - anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, - comunque nel rispetto del principio di rotazione.  

Dato atto che è in corso di svolgimento la prima edizione del “Vasanello Film Festival Sandro Ricci” che si 

concluderà con la proiezione dei cortometraggi pervenuti e la premiazione dei vincitori in data 28/05/2023;   

Che in occasione della premiazione è previsto da Bando un montepremi per i vincitori  di € 6000,00 in 

materiale tecnologico; 

Vista la proposta e il relativo preventivo di spesa della società Unieuro di Viterbo e ritenuta meritevole di 

approvazione ; 

DI DARE ATTO CHE il valore complessivo dell’affidamento ammonta a € 6.000,00 e che troverà idonea 

copertura nel bilancio dell’ente;  

DATO ATTO che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 

comma 1 e dall'art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della 

pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune;  

ATTESO che è stato acquisito il prescritto codice cig Z9B3B40DE9 . 

Verificato il Durc della Unieuro spa prot. Inps 34572913; 

Acquisita agli atti sia la dichiarazione ex art. 80 Dlgs 50/2016 che l’autocertificazione sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto che in capo al Responsabile del settore non sussistono cause di conflitto di interessi neppure potenziali 

ai sensi dell’art. 6 bis L 7 agosto 1990 n. 241; 

 

D E T E R M I N A 

Di provvedere, per quanto in premessa, all’affidamento diretto per la fornitura di gift card da consegnare ai 

vincitori del Sandro ricci film festival 2023 alla Soc. Unieuro Spoa Sede di Viterbo P.iva 00876320409 per 

un importo totale di € 6.000,00  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm.;  



Di imputare la suddetta spesa, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni 

in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola sul capitolo 31432 imp.1130/21;  

Di dare atto, altresì, che:  

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- è stato acquisito il prescritto codice CIG Z9B3B40DE9 

Di inviare il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di propria competenza;  

Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato dopo il 

successivo ricevimento di regolari fatture elettroniche emesse dall’operatore economico;  

Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 

4° comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 

conoscenza;  

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                     Dott.ssa MARTINES Dominga 

 

  
 

 

 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  F.to: Dott.ssa MARTINES Dominga  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicato per 15 gg. Consecutivi dal 26/05/2023. 
 
 
 

 
F.to:   

 

 


